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Odsherred Kommune har iværksat udarbej-
delse af en helhedsplan for Rørvig Havn.
Hertil har man entreret med arkitektfirmaet
Hasløv & Kjærsgaard og foreninger,
erhvervsdrivende og brugere på havnen har
kunnet komme med input til, hvordan man
hver især kunne se havnen udvikle sig i
årene fremover. Der har været fortaget en
række interviews, og svarene er blevet
opsamlet og sammenskrevet i en såkaldt
hvidbog som blev offentliggjort sidste år.

På et møde, afholdt i februar måned i Rørvig
Sejlklub (RØS) med kommunen som arran-
gør, præsenterede arkitektfirmaet hoved-
trækkene af hvidbogen og de planideer til en
helhedsplan for havnen, som firmaet var
kommet frem til, og som var fremlagt i fir-
maets forslag fra januar i år til en Helheds-
plan for Rørvig Havn, udsendt til mødedelta-
gerne. Der var en god drøftelse af planen.
Det er klart, at forskellige interessegrupper
ser forskelligt på sagen og naturligvis har
forskellige holdninger til, hvad der skal prio-

riteres og gennemføres. Hvidbogen kan hen-
tes på vores hjemmeside www.rvbl.dk. På
mødet lovede kommunens repræsentanter,
at der vil blive offentliggjort et referat fra
mødet. Det venter vi på med spænding.

Generelt skal det siges, at projektets gen-
nemførelse må ske over en årrække, idet der
i det kommunale budget ikke er afsat penge
til havnens udvikling.Vedligeholdelsesbud-
gettet for de kommunale havne på Sj. Odde,
i Nykøbing og i Rørvig udgør samlet ca. kr.
2,4 mill, så det er begrænset, hvad der kan
udføres hvert år.

Der er tale om en god proces, hvor der har
været inddragelse af mange interessenter, og
med tilslutning til den overordnede prioritet
om at fastholde Rørvig Havn som et af de
centrale steder i lokalområdet med særligt
fokus på de maritime aktiviteter.

Vi har bussen til alle formål

De Grønne BusserDe Grønne Busser
4581 Rørvig 
Tlf. 59 91 81 15

www.gronnebusser.dk

Odsherred Kommune 
- helhedsplan for Rørvig Havn

Af: Henrik Larsen
Foto: CATfoto&design
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DETTE HALVÅR MARKERER FÆRDIGGØ-

RELSEN AF NOGLE STØRRE PROJEKTER, 

SOM VI HAR ARBEJDET MED I LÆNGERE 

TID. DER HAR OGSÅ VÆRET SKUFFELSER. 

SÅDAN ER DET, VI HAR NOGLE MÅL, MEN 

VI NÅR DEM IKKE ALLE.

Lad os starte med det positive. Inde 
i bladet kan I læse om vores samar-
bejde med Naturstyrelsen og Odsher-
red Kommune om udskiftning af nu 
i alt 18 bænke. 9 nye bænke har vi sat 
op her i forsommeren, en enkelt føl-
ger senere.  De gamle bænke var ef-
terhånden meget nedslidte. Vi håber 
,at alle Rørvigs gæster i naturen vil få 
glæde af de nye bænke og takker den 
nu nedlagte Landliggerforening for 
den økonomiske støtte til projektet.
Vi kan også nu se resultatet af flere 
års arbejde med kortet over Rørvig og 
Nakke, som er udsendt til jer med-
lemmer sammen med bladet. 

Vi er glade for at kunne udfylde det 
tomrum, som opstod her, efter at Ny-
købing-Rørvig Kommune ikke mere 
udgav et lokalt kort. Vi har lagt vægt 
på at få stierne med på kortet, og vi 

har arbejdet på at få en række nyttige 
informationer med på bagsiden af det 
foldede kort. Som I kan læse mere om 
inde i bladet, kan kortet også købes 
som et kort til ophængning. Også her 
takker vi Landliggerforeningen for 
økonomisk støtte til virkeliggørelse 
af dette projekt.

Landudvalget har yderligere været 
optaget af at lægge sidste hånd på en 
opdatering af vores planstrategi, som 
I kommer til at høre mere om senere 
i 2017. Byudvalget har afholdt rund-
tur i Rørvigs gamle bydel med repræ-
sentanter fra Odsherred Kommunes 
Tekniske Afdeling for at skabe en 
fælles forståelse for hensynet til dette 
miljø i fremtidige byggesager.

Endelig har vi arbejdet videre med 
udvikling af særlige arrangementer, 
hvor vi har udviklet et nyt oplevel-
seskoncept, Dark Sky, i tillæg til de 
mange andre aktiviteter som er plan-
lagt, og som I kan læse om i det ved-
lagte indstik.

”You win some, you lose some” må vi 
desværre erkende. For her kommer 
vores skuffelse: Trods en succesfuld 
indsamling af midler og en stor lokal 

opbakning, som kunne have dannet 
grundlaget for at skaffe de resterende 
midler fra fonde, er det ikke lykkedes 
arbejdsgruppen omkring Lodsolder-
mandsgården at blive enige med sæl-
geren om en realistisk overtagelses-
pris, og vi har afleveret regnskab til 
Indsamlingsnævnet og tilbagebetalt 
de indsamlede bidrag på i alt 845.000 
kr. med undtagelse af de konti vi ikke 
har kendt. Vi takker de 240 bidrags-
ydere mange gange tilligemed de 
sponsorer i Rørvig, som har støttet 
projektet på anden måde. Om dette 
kan I også læse mere inde i bladet. 
Men med den fremtidige restaure-
ring af Lodsoldermandsgården som 
Rørvigs mest ikoniske bygningsværk 
ser det i den nuværende situation ikke 
godt ud.

Som mange sikkert har bemærket, så 
har Lotte Kappel-Boysen fra Dam-
kærgård åbnet butik på Toldbodvej i 
det tidligere issalg og hvor Smith & 
Smith havde butik. En spændende 
butik, som er værd at besøge.

Henrik Larsen
Formand

Rørvig
el-installation

Korshagevej 39, 4581 Rørvig

REIMER+ 

●  El ✔ 
●  Lys ✔ 
●  Varme ✔ 

53 81 33 33

rørvig-el.dk Mail: reimerhenrik@gmail.com
Web: www.rørvig-el.dk
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RVBL BAKKER OP OM BESTRÆBELSERNE 

PÅ AT ANSKAFFE, RESTAURERE OG 

UDVIKLE DEN FREDEDE LODSOLDER-

MANDSGÅRD VED RØRVIG HAVN TIL ET 

LEVENDE KULTUR- OG SAMLINGSSTED.

Som et kultursted er det hensig-
ten, at gården skal være ramme om 
formidlingen af stedets maritime 
kulturarv. Gården er Damarks æld-
ste toldergård. Denne historie kan 
bedst fortælles på stedet selv, ligesom 
historierne om de øvrige maritimt 
tilknyttede aktiviteter som lodseriet, 

søfarten, fiskeriet, færgeriet og det 
militære liv ved skanserne og kanon-
bådene, og helt tilbage til vikingeflå-
dernes samling ved Isøre Havn.

Det er også hensigten, at gården 
skal være rammen om formidling 
af stedet som et kunstnersted. Ved 
siden af Odsherred-malerne som 
især dækker perioden fra 1930’rne 
til 1960’rne, har Rørvig-malerne 
haft en tradition, som går længere 
tilbage fra omkring 1870’erne og 
som rækker helt frem til i dag.  Der 
findes en mængde malerier både på 
museer rundt omkring i landet og i 

NYT KORT  
OVER RØRVIG OG NAKKE
SOM MEDLEM AF RØRVIG BY OG LAND 

HAR DU MED DETTE BLAD OGSÅ MODTA-

GET ET HELT NYT KORT OVER RØRVIG OG 

NAKKE. DET ER RESULTATET AF 2½ ÅRS 

ARBEJDE, SOM NU ER VIRKELIGGJORT.

Mange af jer husker det gamle 
kort over Nykøbing-Rørvig Kom-
mune, som blev udgivet af Odsher-
red Turistbureau i samarbejde med 
kommunen, og som derfor også 
omfattede Nykøbing. Det kom i to 
versioner, en fra 1987 og en nyere 
version fra 2000. Da kommunen i 
2006 blev sammenlagt med to andre 
og blev til Odsherred Kommune, var 
det ikke mere naturligt for den nye 
større kommune at fokusere på vores 
lokalområde. Visit Odsherred har 
således netop udgivet et kort for hele 
Odsherred med 300 km cykelruter 
og 335 km vandreruter, som kan kø-
bes i Nykøbing for 50 kr., eller 140 
kr. inklusive en tilhørende bog. 

Men for vores lokalområde har der 
været et tomrum med hensyn til kort 
efter 2006. Rørvig By og Land har 
derfor taget denne udfordring op. Det 
er sket på baggrund af to forhold. 

På den ene side har foreningen i flere 
år ønsket at lave et stikort for området 
med henblik på at fremme naturop-
levelserne, og i efteråret 2014 beslut-
tede bestyrelsen at iværksætte udar-
bejdelsen af et nyt kort med vægt på 
stierne. 

På den anden side fik projektet støtte 
fra Rørvig Landliggerforening. På 
Landliggerforeningens generalfor-
samling i marts 2015, hvor man be-

sluttede foreningens nedlæggelse, 
blev der foretaget en afstemning om 
anvendelse af foreningens formue på 
60.000 kr. til 8 opstillede formål. Re-
sultatet blev, at 40.000 kr. blev done-
ret til RVBL til generelle formål og 
20.000 kr. blev doneret specifikt til 
støtte til udarbejdelse af et nyt kort. 

Vi begyndte i sommeren 2015 og 
arbejdede resten af året med regi-
strering af væsentlige stier, og vi tog 
den første kontakt til Lone Nielsen 
(her fra Rørvig) i Rosendahls tryk-
keri. Rosendahl har stor erfaring med 
trykning af kort. Vi indledte yderli-
gere i vinteren 2015-2016 samarbejde 
med Sky-design, Christian Lippe-
Lux, som er specialist i udarbejdelse 
af kort, og som med anvendelse af 
kortdata fra Geodatastyrelsen sikrer 
korrekt behandling af rettigheds-
spørgsmål. Siden vi modtog første 
korrektur af kortet i marts 2016, har 
vi været igennem 5 korrekturrunder 
med flere hundrede rettelser.

Disse rettelser er kommet til veje med 
input fra vores bestyrelsesmedlemmer 
og koordineret i vores Landudvalg, 
med input fra enkeltpersoner med 
områdekendskab f.eks. Gitte Baess, 
som i øvrigt oprindeligt over for os 
påpegede behovet for et nyt kort, 
fra Odsherred Kommune, Natur-
styrelsen Vestsjælland, Vestsjællands 
Brandvæsen og fra relevante berørte 
lodsejere.

Flemming Hansen i vores bestyrelse 
har som kunstner velvilligt stil-
let akvareller til rådighed, og vores 
tidligere bestyrelsesmedlem Troels 
Brandt har stillet enkelte foto til rå-
dighed.

Kortet er ikke blot et vejkort som de 
tidligere kort. Vi har gjort et stort ar-
bejde ud af stierne, men har også fået 
indsat højdekurver og skyggerelief for 
højderne og angivet vanddybder med 
farver og indført signaturer relevante 
for naturens besøgende, for eksempel 
fugletårnene. Derfor synes vi, at kor-
tet har fået en fin og levende frem-
toning.

Vi har udarbejdet kortet i to versio-
ner. Den ene version er et foldet kort 
med en bagside med oplysninger om 
at færdes i naturen, om områdets hi-
storiske kronologi, om Foreningen 
Rørvig By og Land, om foreningens 
ejendomme og gennemførte fred-
ninger, vejregister og oversigt over 
vigtige stier, og endelig med mindre 
supplerende kort over Odsherred og 
Nykøbing bycenter. Dette kort har 
vi besluttet at medsende her til vo-
res medlemmer. Kortet kan købes i 
lokale udsalg i Rørvig og Nykøbing 
for 100 kr.

Den anden version er et plano-kort til 
ophængning med en bredere margin 
og uden bagside, som også koster 100 
kr. Dette kort kan købes hos Rørvig 
Rammeværksted, Brøndstræde 3, 
(www.rammerogkunst.dk, telefon 31 
71 91 90), hvor Jens Hestbech også 
sælger kortet i udvalgte indramninger 
til en skarp pris. Det kan også købes 
hos Lotte Kappel-Boysen i livstilsbu-
tikken på Toldbodvej 45, som er om-
talt andetsteds i bladet.

Vi håber, at kortet vil være til stor 
nytte for vores medlemmer og for 
Rørvigs beboere og gæster.
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SKY design
www.skydesign.dk

Vandløb

Signaturforklaring
Sekundærvej

Almindelig vej

Almindelig vej - smal

Gang- og cykelsti

Rutenummer

Færgerute

Bebygget område

Erhvervsområde

Kirkegård

Park- og grønt område

Skov

Mose / Vådområde

Hede

Sand / Klit område

Åbent land

Dybdekurve, ækvidistance 5m

Strandnumre

Højdekurve, ækvidistance 1m

Parkeringspladser

Offentligt toilet

Fugletårn

Shelter

Vindmølle
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TÆNK på brandfaren
VÆRN om skoven og dens værdier
KAST IKKE affald i skoven

HUND I SNOR
På stranden må hunden løbe uden 
snor fra 1. oktober - 31. marts

RYGNING FORBUDT
i perioden 1. marts - 31. oktober

P

Signaturforklaring
vej, skovvej, åben for motorkørsel
skovvej, spor, motorkørsel forbudt
skovspor, sti
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nåletræ
løvtræ
lyng, klithede
strand

parkering

toilet, 
åbent i badesæsonen

afmærket vandresti

T

Fra stenalder til nutid
Ved slutningen af jægerstenalderen for 6.000 år siden stod havet omkring den 
nordlige del af Danmark betydeligt højere end nu. Det gælder også Odsherred, 
der var delt op i en række øer. På disse øer findes i dag den gode landbrugs jord. 
 Siden er landet hævet og områderne mellem øerne tørlagt. Netop på den 
tørlagte havbund findes Odsherreds store sommerhusområder og også Rørvig 
Sandflugtsplantage. Den tørlagte havbund består af aflejringer af sand og sten. 
Sandet kan blæse sammen i vandreklitter, hvis jorden ikke er dækket med planter.

Sandflugt
Sandflugt har siden 1500-tallet været et problem for området. Sandflugten var 
øjensynligt skabt af mennesker. Der var kommet flere mennesker, og skoven 
blev fældet for at give plads til agerjord og græssende husdyr. Nu kunne vin-
den let blæse sandet bort fra de nøgne jorder.
 Rørvig Kirke ligger endnu dér, hvor der i middelalderen lå en by. På grund 
af sandflugten måtte man senere flytte byen ned til fiskerlejet ved stranden og 
opgive byens marker ved kirken, Vestervangen.
 Midt i 1800-tallet blev det erkendt, at effektiv bekæmpelse af sandflugten 
var nødvendig. Med en ny lov i 1867 blev ansvaret for at løse sandflugtspro-
blemerne i Jylland lagt på staten, mens amterne skulle løse opgaven på øerne. 
 Rørvig og Nakke byers overdrev lå ud mod Kattegat. Jorden var her så 
mager, at man ikke flyttede husmandsfamilier derud under de store landbo-
reformer. Det var derfor enkelt for det daværende Holbæk Amt at ekspropri-
ere hele arealet mod en passende erstatning. Landmændene mistede retten til 
græsning, men fik til gengæld en langsigtet beskyttelse af deres gode markjor-
der på Nørrevangen.

oprindelige 
moræneøer
hævet havbund
arealer dækket 
af flyvesand

SJÆLLANDS ODDE

YDERLIGERE 10 NYE BÆNKE · AF MARIANNE EK

YDERLIGERE   
10 NYE BÆNKE 

INDKALDELSE 
TIL GENERALFORSAMLING

I 2015 OPSATTE RØRVIG FORENINGSRÅD EN BÆNK VED RYDNIN-
GEN PÅ TOPPEN AF HØJSANDET. SIDSTE ÅR UDSKIFTEDE RØRVIG BY 
OG LAND YDERLIGERE 8 ÆLDRE BÆNKE PÅ HØJSANDET, PÅ SOL-
FALDSHØJ VED DYBESØ, PÅ DYBESØS VESTSIDE, PÅ DYBESØTANGEN 
OG ENDELIG 2 BÆNKE PÅ ISEFJORDSSTIEN VED LØVSTRÆDE OG PÅ 
NAKKE FØR SKREDBJERG, HVOR STIEN DREJER VÆK FRA KYSTEN OP 
MOD NAKKE BY.

DER AFHOLDES ORDINÆR GENERALFORSAMLING 
FREDAG, DEN 18. AUGUST 2017 KL. 19.30 
I RØRVIG SOGNEGÅRD, SØNDERVANGSVEJ.

Dagsorden ifølge vedtægterne. 

Det reviderede regnskab vil kunne ses på
hjemmesiden www.rvbl.dk fra 15. juli 2017.

Efter generalforsamlingen er der foredrag ved Jørgen Stoltz, 
Silva Danica ”Bliv dus med Geopark Odsherred”. 

Foreningen er vært med kaffe og kage.

Vel mødt
SÆT KRYDS I KALENDEREN
18. AUGUST 2017 KL. 19.30 

I år har vi fortsat denne linje med op-
sættelsen af yderligere 10 bænke, så-
ledes at vi nu i alt har opsat 18 bænke, 
19 bænke inklusive den første bænk 
opsat af Foreningsrådet. 

Ligesom sidste gang er opsætningen 
sket i samarbejde med Naturstyrel-
sen Vestsjælland, som har udpeget 
placeringen på deres arealer, og i 
samarbejde med Odsherred Kom-
mune, som har godkendt placeringen 
på kommunens arealer. Internt er 
det foreningens landudvalg, som har 
stået for opsætningen.

De 10 nye bænke er placeret med 6 
bænke i Sandflugtsplantagen, 1 på 
Højsandet og 2 på Isefjordsstien. 
Yderligere 1 bænk vil blive opsat på 
Korshage. 

De 6 bænke i Sandflugtsplantagen er 
placeret, som vist på kortet, fordelt 
med 4 på Redningsvejen langs 
klitterne, og 2 på Lan-
gelinie mel-

lem Telegrafvej og Dybesø. De fleste 
er udskiftninger af gamle udslidte og 
ofte forrådnede bænke.  

De to nye bænke på Isefjordsstien er 
opsat med 1 ud for Skydebanen til 
erstatning for en ældre faldefærdig 
bænk, og 1 ny bænk længere sydpå 
ved pynten ud for Stavnsbjerg og ud 
for Rørmosen.

Der resterer en opsætning af en 
udsigtsbænk i en lavning på 
spidsen af Korshage, 
hvor vi afventer 
Frednings-
næv-

nets tilladelse, efter at placeringen 
er godkendt af både Naturstyrelsen, 
Odsherred Kommune og Kystdirek-
toratet.

Alle bænkene er som tidligere udført 
af Skilteværkstedet under Natursty-
relsen Thy og i samme design. De 
sidste 10 bænke er alle med ryg, hvor 
en del af de tidligere var uden ryg. Vi 
har tilstræbt at fordele opsætnings-
arbejderne lokalt, således at bænkene 
denne gang er opsat af ”Rørvig Hus 
og Have”, Højsandsgården på Sand-
lodsvej.

Alle de 18 bænke vil få påsat et  
diskret skilt i messing med forenin-
gens logo. Vi takker for samarbejdet 
med Naturstyrelsen Thy, Naturstyrel-
sen Vestsjælland, Odsherred Kom-
mune, Kystdirektoratet og ikke mindst 
Rørvig Hus og Have. 

Vi håber, at bænkene bliver til glæde 
for alle dem i Rørvig, som sætter pris 
på at nyde naturen i nogle minutters 
stilhed, og at bænkene i øvrigt vil gøre 
deres til, at helhedsindtrykket fra vo-
res færden rundt i naturen ikke skæm-
mes af naturstridige opstillinger, men 
præges af samhør mellem naturen og 
vores indgreb. Så forhåbentligt vil I 
både nyde at sidde på dem - og se på 
dem!

 
De 6 bænke i 

Sandflugtsplantagen er 
placeret, som vist på kortet, 

fordelt med 4 på Redningsvejen 
langs klitterne, og 2  
på Langelinie mellem  

Telegrafvej og Dybesø.

YDERLIGERE 10 NYE BÆNKE · AF MARIANNE EK
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TILBAGEBETALING AF BIDRAG

RØRVIG BY OG LAND
TILBAGEBETALER

MOBIL KAFFEBAR

 

ARBEJDSGRUPPEN VEDRØREN-
DE LODSOLDERMANDSGÅRDEN 
HAR ORIENTERET RØRVIG BY OG 
LANDS BESTYRELSE, AT SÆLGEREN 
EKKEHARDT MEISTER IGENNEM 
DE SIDSTE MÅNEDERS FORHAND-
LINGER OM SALG AF GÅRDEN 
HAR FASTHOLDT ET KRAV OM 
EN SALGSPRIS PÅ 5 MILLIONER 
KRONER.  ARBEJDSGRUPPEN HAR 
OPLYST AT VÆRE I DIALOG MED 
EN FOND, DER GERNE VIL STØTTE 
KØBET, MEN GRUPPEN HAR IKKE 
ANSET DET REALISTISK AT SØGE 
YDERLIGERE FONDE TIL DET RE-
STERENDE BELØB, UD FRA DEN BE-
TRAGTNING, AT DET IKKE ANSES 
REALISTISK AT SØGE OM STØTTE 
TIL EN ANSKAFFELSESPRIS, SOM ER 
BETYDELIGT HØJERE END DEN PRIS 
SOM MÆGLERE HAR VURDERET 
GÅRDEN TIL.

bidrag til Lodsoldermandsgården

– på Rørvig Havn

Arbejdsgruppen har på denne bag-
grund anbefalet Rørvig By og Land 
at opgive projektet. Arbejdsgruppen 
har også underrettet borgmesteren 
og direktøren for Geopark Odsher-
red om denne beslutning. Bestyrel-
sen har på et møde i slutningen af 
maj måned herefter besluttet at på-
begynde tilbagebetalingen af de ind-
samlede bidrag.

Rørvig By og Land takker for den 
store støtte og tillid, der er blevet vist 
fra godt 240 bidragsydere.

Rørvig By og Land er ligesom ar-
bejdsgruppen naturligvis skuffede 
over, at det ikke er lykkedes at an-
skaffe Lodsoldermandsgården til et 
formål, der ville have tjent almenvel-
let og gjort gården til et levedygtigt 
samlingspunkt til glæde for Rørvigs 
og Odsherreds beboere, gæster og tu-
rister. Rørvig By og Lands bestyrelse 
er også bekymrede for den fredede 
gårds bygningsmæssige fremtid. 
Bygningsværket forfalder, og der er 
et meget stort behov for restaurering 
af væsentlige dele af bygningerne, li-
gesom en række bygningsændringer 
ikke har den fornødne tilladelse fra 
Kulturstyrelsen.  

Arbejdsgruppen har oplyst bestyrel-
sen, at ejeren ønsker at finde en pri-
vat køber, som er villig til at betale 
den forlangte pris og overtage den 
store restaureringsbyrde, som ligger 
forude. Men private købere har ikke 
den mulighed for at få fondsstøtte til 
de store restaureringsomkostninger.  
Indtil en køber findes, vil ejer søge at 
forpagte gården ud, så vi håber, at der 
trods alt kan komme lidt liv i gården.

ET SPÆNDENDE INITIATIV MED EN MOBIL KAFFEBAR “KAFFE & KO” PÅ RØRVIG HAVN 
– HAR SET DAGENS LYS. 

Morten Hartkorn er startet op med et kvalitetskoncept med friskristet kaffe i 
flere varianter og varm chokolade. Morten arbejder på at råvarerne kan leveres 
fra lokale leverandører i videst muligt omfang og det er også Mortens håb, at 
der på sigt kan skabes nogle arbejdspladser med flere mobile kaffebarer i Ods-
herredområdet. (Foto: John Olsen/photodan.dk)I henhold til Indsamlingsloven er 

vi forpligtede til at udarbejde og til 
Indsamlingsnævnet indsende regn-
skab for Indsamlingen og offentlig-
gøre dette regnskab. 

Regnskabet blev indleveret til Ind-
samlingsnævnet den 19. maj efter 
anmodning om udsættelse. 

Vi takker PricewaterHouseCoopers 
for assistance med revideringen af 
regnskabet til en foreningsvenlig af-
regning. Regnskabet findes på vores 
hjemmeside. 

Rørvig By og Land vil nu gennem-
føre tilbagebetalingen af bidragene 
til bidragsyderne i overensstemmelse 
med forudsætningerne for den gen-
nemførte indsamling. For mange af 
kontiene er det muligt at gennem-
føre tilbagebetalingen automatisk, 
og vi har e-mail-adresser for mange 
af bidragsyderne, hvortil vi henven-
der os med meddelelsen om tilbage-
betalingen. Men især for bidrags-
ydere, som har anvendt  MobilePay, 
har vi typisk ikke kontonummeret og 
for mange bidragsydere heller ikke 
e-mail, og for sådanne bidragsydere, 
der ønsker at få deres bidrag tilbage, 
skal vi anmode om at sende en mail 
til Hans Normann på e-mail 
hans.normann@mail.dk. 

Bidrag som ikke returneres vil blive 
anvendt til formål, som støtter byg-
ningskulturen i Rørvig.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen
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MIT ENGAGEMENT I LANDUDVALGETS ARBEJDE · AF TOMMY REENBERG 

MIT ENGAGEMENT 
I LANDUDVALGETS 
ARBEJDE 
LIGE SIDEN BARNDOMMENS 
FERIER I FAMILIENS SOMMER-
HUS I DET, DER DENGANG HED 
NYKØBING-RØRVIG KOMMUNE, 
HAR JEG VÆRET FASCINERET  
AF NATURENS MANGFOLDIG-
HED OG MANGEARTEDE OPLE-
VELSER. DISSE FERIER VAR NOK 
EN MEDVIRKENDE ÅRSAG TIL, 
AT JEG I MIDTEN AF 90`ERNE I 
EN VOKSEN ALDER ANSKAFFEDE 
MIG MIT EGET SOMMERHUS, DER 
HURTIGT SKABTE DE VIRKELIGE 
RAMMER FOR MIT LIV I STEDET 
FOR LEJLIGHEDEN I STORBYEN 
OG SENERE LAGDE GRUNDEN 
TIL AT BLIVE FASTBOER PÅ EN AF 
RØRVIGS SKØNNE SLÆGTSGÅRDE 
PÅ NØRREVANG.

MIT ENGAGEMENT I LANDUDVALGETS ARBEJDE · AF TOMMY REENBERG

Det er derfor en stor tilfredsstillelse, 
at jeg som medlem af RVBL̀ s land-
udvalg kan arbejde for at kunne gen-
skabe og bevare oplevelsen af disse 
naturherligheder for både nutiden og 
eftertiden. I en tid hvor muligheden 
for fordybelse uden forstyrrende ele-
menter er blevet en mangelvare, er 
det ekstra vigtigt, at en forening som 
RVBL har fokus på området. Bølgen 
af afslappende ferieophold på et gam-
meldags badehotel, er med planerne 
om at tilbageføre Rørvig Badehotel, 
til sin oprindelige skikkelse og sit op-
rindelige formål også skyllet ind over 
Rørvig. De byboere, der som turister 
besøger vores landsdel, efterspørger i 
stigende grad fordybelsen og natur
oplevelserne som modvægt til storby-
ernes hurtige puls, massive lydbillede 
og påtrængende lysreklamer. 

Oplevelsen af noget nær det totale 
mørke, hvor mælkevejen til ven-

nerne fra byens store forundring står 
knivskarpt på en kulsort nattehim-
mel, er unik men desværre også un-
der pres fra lysene fra selv mindre  
omkringliggende bysamfund. 

Et andet udkants-/vandkantssamfund 
som Møn har efter en stor arbejdsind-
sats fra lokale ildsjæle i samarbejde med  
Vordingborg Kommune netop fået 
certificeret 2 ud af 37 lokaliteter i hele 
verden af International Dark Sky As-

sociation, der arbejder Worldwide på 
at beskytte nattehimlen mod lysfor-
urening og bevare udsynet til stjer-
nerne. 

Kunne Rørvig halvøen tænkes at 
blive den tredje danske location, der 
tilbyder sine turister en sådan unik 
natteoplevelse?

Dag og nat bugner naturen af en lind 
strøm af fantastiske oplevelser for  
øret. Lyden af den første lærke højt 
oppe på himlen, der varsler forårets 
snarlige komme, svalerne der snak-
ker i næbet på hinanden, mens de re-
parerer vinterens skader på sidste års 
redepladser samt natuglens tuden, 
hannens ”U-hu-uuu” og hunnens 
”kivik”, er blot nogle få eksempler 
på oplevelser, som en beskyttelse af 
naturens stilhed kan fremme, og hvis 
man lærer sig nuancerne i den nat-
telige ”gøen”, kan man sagtens kende 
forskel på ræv og rådyr. Med ud-
gravningen af et vådområde på vores 
marker for få år siden har vi endda 
fået oplevelsen af 2 måske 3 forskel-
lige frøarter, der giver koncert i den 
stille sommeraften.  

Ligesom oplevelsen af mørke er op-
levelsen af naturens stilhed og lyde 
under stort pres fra den moderne 
livstil i vores samfund. Især er lyd-
forureningen i de større byer nu un-
der så stort pres, at myndighederne 
modtager flere og flere beboerklager 
over manglen på fred og ro. Det er 
samtidigt videnskabeligt bevist, at 
uhensigtsmæssig støjbelastning er 
stressende og direkte skadeligt for 
den menneskelige organisme. En 
kommune som Silkeborg har derfor 

taget konsekvensen og udpeget 18 
% af sit område som stillesteder, der 
kræver en særlig beskyttelse for men-
neskelige aktiviteters støjforurening.

Spørgsmålet er, om ikke tiden er 
inde til, at også Rørvig sikrer sine 
stille naturoplevelser.

I landudvalget arbejder vi med en 
strategiplan 2020, der blandt andet 
omhandler aktiviteter, der kan sikre, 
at Rørvig også fremover kan tilbyde 
turister, landliggere og fastboere en 
række af disse unikke oplevelses-

muligheder i vores område. Strate-
giplanen forventes at blive klar til 
præsentation for foreningens med-
lemmer i løbet af sommeren, men vi 
vil allerede nu gerne opfordre inte-
resserede om at komme med input til 
eller endnu bedre at deltage i udval-
gets arbejde herom.

Kildehenvisning:
www.darksky-moen.dk
http://darksky.org/
http://silkeborgkommune.dk/Bor-
ger/Natur

Parti af skråningen
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DER FINDES 3 HJERTESTARTERE I RØRVIG BY 
• Ved Sparkøbmanden 
• Ved havnekontoret 
• Ved kursuscentret på Nørrevangsvej.
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AGNETE BAUDITZ   
SOM SKIBSREDER

I SIDSTE NUMMER SKREV VI OM 
FAMILIEN BAG OPFØRELSEN AF 
STRANDHOTELLET RØRVIG BAD I 
1907, BAUDITZ, OG HER ISÆR AG-
NETE BAUDITZ OG HENDES MAN-
GE GØREMÅL. UDOVER AT DRIVE 
STRANDHOTEL TOG HUN SÆTTE-
SKIPPEREKSAMEN I 1910 OG BLEV 
SENERE OGSÅ SKIBSREDER I 1913. 
I DETTE NUMMER FORTÆLLER VI 
MERE OM DENNE SIDE AF HENDES 
AKTIVITET GENNEM FORMAND-
SKABET I ISEFJORDENS POSTFART, 
OG OM DAMPSKIBSSELSKABET 
ISØRE, SOM BLEV DEN FUGL FØ-
NIX, SOM ISEFJORDENS POSTFART 
OPSTOD AF.

Den dampskibsforbindelse, som 
DFDS havde åbnet tilbage i 1871 
mellem København og Isefjorden med 
afsætning i Rørvig, og som i 1879 ef-
ter Frederikssund-banens åbning blev 
udvidet med rute herfra, blev lukket 
igen i 1899, idet Odsherredbanen til 
Nykøbing var åbnet dette år. Men i 
1902 blev Lange Mole anlagt på Rør-
vig Havn, og det betød, at man nu ikke 
mere skulle landsætte gæster med an-
vendelse af robåde. Nu kunne de større 
skibe anløbe havnen direkte.

Andre tog herefter udfordringen op 
fra DFDS. I 1903 havde Peter Han-
sen Brammer fra Lynæs startet en 

forbindelse fra Frederikssund til Rør-
vig med ”Dania”. 

DAMPSKIBSSELSKABET ISØRE
Kaptajn Carl Ludvig August Trolle 
var netop i 1903 vendt hjem fra tje-

neste i Siam og havde arvet Trolles-
minde på Nørrevangsvej i Rørvig fra 
sin onkel, bagermester Anthon Trolle, 
som ingen børn havde. I 1904 fik Carl 
Trolle samlet en kreds af aktionærer, 
især købmænd og bankfolk fra Fre-

Fra Dampskibsselskabet Isøre til Isefjordens Postfart

Dampskibet Isøre. Længde 19,16 meter, bredde 3,70 meter, dæk til køl 3,16 meter

Stiftelse af Aktieselskabet ”Isøre”
2. februar 1905 og nykontrahering     

Dampskibsselskabet Isøre. Fartplan Maj 1907 2. feb-
ruar 1905 og nykontrahering for Dampskibet ”Isøre” og 
Motorbåden ”Stærk”.10 

derikssund, Hundested og Nykøbing 
Sj., men også almindelige investorer, 
hvor den første aktionær var den lille 
datter af hans genboer i Holst’s hus på 
Toldbodvej, kunstmaleren N.P. Mols 
og hans kone Gerda!1  

På den stiftende generalforsamling i 
Nykøbing den 2. februar 1905 fik han 
dannet Aktieselskabet Dampskibs-
selskabet ”Isøre”, med en aktiekapital 
på 20.000 kr. og med en bestyrelse 
bestående af de omtalte købmænd, 
lodsoldermand Jeppe Signius Holst og 
jagtjunker N.P.A. Bauditz, som boede 
i Bauditzminde et par hundrede meter 
fra Trolle på Nørrevangsvej.2 

Selskabet havde forinden indgået 
byggekontrakt med Rosenbergs Me-
kaniske Verksted i Stavanger om ny-
bygning af dampskibet ”Isøre”, 60 
fod lang og på 48 bruttoregistertons, 
til levering 1. april. Rosenbergs Me-
kaniske Verksted var stiftet i 1896 af 
blandt andre den norske skibsreder 
Sigval Bergesen3 og havde i 1904 le-
veret dampskibet ”Sejerø” til Kalund-
borg Dampskibsselskab.4  Et par dage 
efter generalforsamlingen rejste for-
manden Carl Trolle til Stavanger for 
at tilse byggeriet og aftale nærmere 
om indretningen.5  Isøre blev leveret 
den 11. april 1905.6 Næste år ind-
sattes også den mindre motorfærge 
”Stærk”, nybygget hos J.Poulsen i 
Frederikssund.7 

Allerede i 1906 blev Carl Trolle afløst 
som formand af jagtjunker Bauditz8,  
måske fordi Bauditz havde et større 
økonomisk engagement i rederiet, el-
ler fordi Trolle havde andet at se til. 
Der skete mange ting for Carl Trolle 
op til 1906. Efter at han tog sin af-
sked fra flåden i 1904 ernærede han 
sig som assurancedirektør i Køben-
havn. Han havde betydelige interes-
ser på Færøerne og Island (og flyttede 
med tiden da også til Island). Han 
var blevet gift for anden gang i 1904, 
og i 1906 og 1907 blev to døtre i det 
nye ægteskab født. Yderligere afgik i 
1906 ”Danmark-Ekspeditionen” til 
Grønland med hans søn Alf Trolle 
som skipper og Mylius Erichsen som 
ekspeditionsleder.9

I maj 1907, en måned før Strandho-
tellet åbnede, kunne selskabet op-
vise en fartplan for begge skibe, hvor 
”Stærk” to gange månedligt sejlede til 
Hesselø. Anløbet til Frederikssund 
skete med direkte togforbindelse til 
København. Men det gjorde det også 
til Frederiksværk, hvor den nye bane 
via Hillerød var åbnet tilbage i 1897. 
Skibene kunne også lejes ud gennem 
jagtjunker Bauditz, som det fremgår 
af fartplanen fra 1907.

Men nu begyndte vanskelighederne. 
Som beskrevet i sidste nummer 
bredte en økonomisk krise i 1907 sig 
fra udlandet til den danske økonomi, 
og dette kunne også mærkes i Isefjor-
dens kystbyer. Samtidigt var konkur-
rencen hård med flere rederier og med 
jernbanetransporten.

I 1907 måtte Brammer give op. I juni 
1908 holdt Dampskibsselskabet Isøre 
generalforsamling på Hotel Fønix i 
Nykøbing for at drøfte, om selskabet 
skulle fortsætte. De 30 fremmødte 
aktionærer udtrykte kritik af ledel-

sen, af stifteren Carl Trolle og af det 
nybyggede skibs mangler. Forsamlin-
gen mønstrede ikke de nødvendige 
2/3 flertal til at beslutte en lukning, 
så en ny generalforsamling måtte 
afholdes 14 dage efter.11 Men først i 
oktober 1908 vedtoges endeligt på en 
generalforsamling i Nykøbing Sj., at 
selskabet skulle erklære sig fallit. Ak-
tiekapitalen var tabt på blot 3-4 år.12  

Situationen tilspidsedes derhen, at 
jagtjunker Bauditz havde anlagt sag 
mod selskabet. Den 18. november 
1908 vandt han ved Søretten og fik 
medhold i, at selskabet skulle betale 
ham 7.599 kr. for et pantebrev ud-
stedt af selskabet fra 4. februar 1905 
og til-transporteret ham 8. septem-
ber 1908.13   Den 27. april 1909 blev 
”Stærk” solgt og 19. maj 1909 blev 
”Isøre” solgt, begge på tvangsauktion 
i Rørvig,14 og netop til panthaveren 
Niels Peter Bauditz.15 

JAGTJUNKER BAUDITZ’ KONKURS
Tabet fra Dampskibsselskabet Isøre 
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Vi gør fra starten opmærksom på, at
man ikke bare kan skrue tiden 50 år til-
bage. Dengang var sommerhuskvarteret
omkring Højsandet nyanlagt med små
træer. Nu er de vokset op i Højsandets
højde over omgivelserne. Stiller man sig
på det højeste punkt, ser man ud over
en skov, hvor grantoppe spærrer for
udsigten til havet - et enkelt sted kan
man skimte nogle træer på Nakke og
bakkerne bag Nykøbing. Måske kan
grundejerforeningerne få nogle af deres
medlemmer til at fælde, da de mange
høje træer i haver og på sommerhus-
grunde under alle omstændigheder er en
uskik af nabohensyn. De nærmeste
træer vil dog blive fældet, og det vil
under alle omstændigheder give et åbent
kig mod vesthimlen og solnedgangen.

Naturgenopretningen har først og frem-
mest til formål at åbne et stykke skrå-
ning mellem den vestlige sti og stien på
toppen, så man kan få indtryk af dimen-
sionerne på denne usædvanlige indlands-
klit. Samtidig genskabes noget af den
oprindelige overdrevsvegetation. Planen
er derfor at rydde lidt over 0,5 ha skov

på vestsiden af det højeste sted, hvor
man vil bevare enkelte typiske over-
drevstræer samt nogle af Højsandets
karakteristiske skovfyr. Der vil blive
skabt en jævn overgang fra skov til lys-
ning.Antageligt vil der igen blive sat en
bænk ved den øvre sti på dette sted.

Tækkefirmaet

Max Akselbo
Fjordvænget 15

4581 Rørvig
Tlf./fax 59 32 42 52
Mobil 21 29 77 07

m.akselbo@hotmail.com

Af Troels Brandt
Foto:Troels Brandt

Postkort ca. 1915 
- Udsigt mod Kattegat
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har måske været udslagsgivende for, 
at det økonomiske timeglas var ved 
at rinde ud for Bauditz. Ejerskabet af 
de to store ejendomme i Rørvig, Bau-
ditzminde på Nørrevangsvej og Øre-
tangegård på Korshage havde spændt 
Bauditz hårdt for:

I 1890 havde han optaget lån i Øre-
tangegård på 10.000 kr. I 1896 fik 
han dette lån afløst af et nyt lån fra 
det 5. Raben-Levetzau-Bornemann-
ske Fideokommis for 16.500 kr.16  

I 1903 optog han yderligere et pri-
vat lån ved udstedelse af obligatio-
ner i ejendommen til frøken Harriet 
Sophie Caroline Julie Vilhelmine 
Conistine Bornemann på 10.000 kr.17 

Harriet var en 10 år ældre storesøster 
til Bauditz hustru, Mathilde Vilhel-
mine. I 1903 havde Bauditz således 
lån i ejendommen for godt 26.500 kr.

I Bauditzminde havde han i forbin-
delse med købet taget lån i ejendom-
men i januar 1900 på 4.636 kr., i ok-
tober 1900 yderligere på 6.500 kr., og 
i 1907 endnu en gang på 7.000 kr., i 
alt godt 17.500 kr.18  For begge ejen-
domme var gælden altså oppe på godt 
44.000 kr., svarende til et tociftet 
millionbeløb i dagens priser.

Tiden efter sommeren 1909 blev sta-
digt vanskeligere. Den 18. august 1910 
indgik Bauditz en lejekontrakt for 
Bauditzminde og planteskolen med 
plantør Georg Nordkilde Mortensen, 
som blev tinglyst den 9. september.19  
Plantørens søn, Holger Norkild, som 
blev født på Bauditzminde i 1912, og 
som senere blev borgmester i Søllerød 
Kommune 1974-79,20 har berettet om 
jagtjunkerens trængsler, hvor plantø-
ren måtte låne ham penge.21 
 
Torsdag den 24. november 1910 var der 
berammet tvangsauktion over Bauditz-
minde fra Dragsholm Birks kontor.22  
Men et salg blev ikke gennemført, 
formentlig fordi der på ejendommen 
var tinglyst denne lejekontrakt. Georg 
Nordkilde Mortensen boede på Bau-
ditzminde med sin hustru, en datter og 
en ugift slægtning23 og åbnede i som-
meren 1911 også sommerpensionat her.

I slutningen af 1910 flyttede Bauditz 
fra Rørvig til Gjorslev, hvor han var 
blevet skovrider, og virkede de næste 
4 år. Gjorslev havde for nylig i 1909 
fået ny forpagter, overretssagfører 
Frederik Scavenius.24 

To måneder efter den berammede 
tvangsauktion ved retten i Drags-
holm Birk, blev Bauditz den 18. ja-
nuar 1911 erklæret konkurs, men 
denne gang ved Skifteretten i Store 
Heddinge under Stevns-Faxe Herre-
ders Skifteret.25 Konkursen blev om-
talt i mange aviser.  Skifteretsdekretet 
blev tinglyst på Bauditzminde den 27. 
januar 1911.27

Den 8. februar 1911 blev der skrevet 
fogedudlægsskøde på Øretangegård, 
tinglyst den 3. marts 1911 til Niels 
Chr. Nielsen, en af de 4 brødre fra 
Elmedalsgården, som udstykkede 
Korshage-arealerne og grundlagde 
bilfærgeselskabet.28 
 
Den 13. juni 1911 blev der afholdt 
skiftesamling i Bauditz’ konkursbo i 
retten i Store Heddinge. Boet omfat-
tede løsøre på Frederiksberg og ejen-
dommen Bauditzminde, hvor retten 

skulle tage stilling til en bortleje på 
langt lejemål, udlejningen til plantør 
Nordkilde. Boet omfattede også far-
tøjet ”Isøre”, som skulle procederes i 
København,29  og som senere i okto-
ber blev solgt til udlandet.30 

Bauditzminde kom på tvangsauk-
tion lørdag den 22. juli 1911,31  men 
der blev ikke tinglyst nogen over-
dragelse i 1911. Forpagteren Georg 
Nordkilde fik lov at blive boende og 
drive stedet et års tid endnu. Først 
i maj 1913 fik Søren Nielsen Jacob-
sen skifteudlægsskøde på ejendom-
men.32  Søren Jacobsen var farfar til 
nu afdøde entreprenør og borgmester 
Henry Jakobsen.33 Den 24. juni 1913 
blev ejendommen videresolgt til det 
nystiftede ”Postfunktionærernes Fe-
rie- og Rekreationshjem”.34 

AKTIESELSKABET ISEFJORDENS 
POSTFART 
Dampskibsselskabet Isøre’s nedtur 
i 1908 og 1909 blev begyndelsen 
til et nyt selskab, ”Isefjordens Post-
fart”, hvor Agnete Bauditz var ini-
tiativtager og medejer. Aktieselska-
bet Isefjordens Postfart blev oprettet 

i april 1909 med en aktiekapital på 
4.000 kr. Her opstod en nydan-
net alliance mellem sætteskipperen 
Agnete Bauditz og den ufrivillige 
færge-ejer jagtjunker Bauditz, som 
i 1909 havde overtaget ”Isøre” og 
”Stærk”. Både jagtjunker Bauditz, 
Agnete Bauditz og Agnetes svoger 
Knud Adolph Bauditz sad i bestyrel-
sen, men det var Agnete som førte 
an som selskabets formand.35  Det 
lykkedes tilsyneladende at få stats-
støtte til driften, men denne støtte 
forsvandt igen omkring 1910.
I februar 1911, samtidigt med jagt-
junkerens økonomiske trængsler, be-
rettedes om, at formanden for aktie-
selskabet Isefjordens Postfart, Agnete 
Bauditz, havde planer om at genop-
tage sejladsen på Isefjorden. Hun ville 
inkludere Roskilde i ruten, forudsat at 
selskabet kunne få det tidligere ind-
dragne statstilskud fra Generaldirek-
toratet for Post- og Befordringsvæse-
net tilbage. Man havde fået støtte i 
form af anbefalinger fra fjordbyernes 
turistforeninger til ansøgningen om 
denne støtte, som ville tage form af et 
lån til en damper.36 

Allerede dagen efter denne nyhed 
kunne det i samme blad under over-
skriften ”To Ruter paa Isefjorden?” 
berettes, at folk fra Hundested havde 
tilsvarende planer og havde en færge 
til 30.000 kr. på hånden.37 Det dre-
jede sig om fiskeeksportør Hans Tau-
sen Brammer fra Lynæs, P.H. Bram-
mers søn.  Men i juni 1911 kunne det 
konstateres, at ingen af disse planer 
blev realiseret. ”Vi maa saa nøjes med 
Postbaaden fra Rørvig og Chr. Petersen 
fra Hundested, der i de sidste Aar har be-

sørget Trafikken mellem Frederikssværk 
og Rørvig med Motorbaad.” 38Motor-
båden var ”Haabet”, som fisker Chr. 
Petersen fik bygget i 1906, og som 
har ligget fint restaureret i Rørvig i 
mange år.

For Isefjordens Postfart var det med 
den manglende statsstøtte kun post-
motorbåden ”Stærk”, som var i drift 
i sæsonen 1911. Frederikssund var 
udgået som destination. Ved afgang 
fra København kl. 8.30 mod Frede-
riksværk kunne man være i Rørvig kl. 
1.00, altså 4½ times rejse. Den anden 
vej tog ½ time ekstra p.g.a. ventetiden 
i Frederiksværk.

I september 1911 fik Agnete Bau-
ditz i Nykøbing Byråd anbefaling til 
genoptagelse af statstilskud til damp-
skibsfart på Isefjorden, den bevilling 
som tidligere var inddraget.39   

Agnete Bauditz fortsatte ufortrødent 
efter Bauditz endelige konkurs i 1911. 
Den 26. april 1913 blev det vedtaget 
at udvide aktiekapitalen betydeligt 
fra 4.000 kr. til 30.000 kr., som al-
lerede var indbetalt. Knud Adolph 
Bauditz udtrådte af bestyrelsen, og 
ind trådte sognerådsformand Peter 
Hansen, Rørvig, landinspektør A.C. 
Lorentzen og A.B.Chr. Hansen som 
i 1915 afløstes af overretssagfører O. 
Clausen.40 Med Agnete Bauditz som 
formand fortsatte selskabet driften 
baseret på passagerfart, postfart og 
fisketransport. 

I juli 1913 fik Agnete Bauditz leveret 
det nye 30 tons motorskib til 150 pas-
sagerer, ”Isefjorden” fra værftet ”An-

dersen og Sønner” i Frederikssund.41 
Skibet gik på prøvetur til Rørvig og 
blev beskrevet som meget smukt, el-
fenbensfarvet, med salon og restaura-
tion, og med agterdækket overdækket 
med solsejl. Den 20. juli 1913 blev 
det indsat i fart med to ugentlige af-
gange fra Roskilde til Frederikssund, 
Frederiksværk, Lynæs og Rørvig.42 I 
1915 blev fartplanen udvidet, således 
at der var daglige afgange med en 
godt 3 timers tur fra Frederiksssund 
via Frederikssærk, Kulhus, Lynæs/
Hundested til Rørvig, hvorfra den 
returnerede om aftenen kl. 6. I som-
mersæsonen blev ruten udvidet til 
også at omfatte Roskilde, Østskoven 
i Hornsherred ved Skibby og Nykø-
bing Sj om søndagen.43 

    

Fra Rørvig - Turisthaandbog 1911

Nationaltidende 22 juni 1911. 

Rørvig – Turisthåndbog 1911
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Den gamle historie om Agnete Bau-
ditz’s sætteskippereksamen blev nu 
genoplivet i udlandet, hvor ”Berliner 
Lokal Anzeiger” i 1913 berømmede, 
at Europa nu også havde en kvindelig 
kaptajn. Avisen beskrev Isefjordens 
Postfart, som med sin forbindelse til 
landets større ruter var et vigtig led i 
Danmarks fiskeeksport til Tyskland. 

I 1914 fik Isefjordens Postfart et år-
ligt tilskud fra Landbrugsministe-
riet på 2.000 kr. til opretholdelse af 
en helårlig skibsfart på Isefjorden og 
Roskilde Fjord.45  

Men sommeren 1914 var præget af 
den unge serbiske students mord den 
28. juni på tronfølgeren prins Ferdi-
nand til det Østrigsk-Ungarske rige 
efter annekteringen af Serbien, som 
eskalerede spændingerne. Den 1. 
august, to uger efter at Kongeskibet 
”Dannebrog” havde været på besøg i 
Rørvig, var 1. verdenskrig en realitet 
med Tysklands krigserklæring mod 
Rusland. Danmark mærkede krigens 
følger i form af manglende forsynin-
ger, som i Rørvig fik dette udtryk den 
28. august: ”Isefjordens Postfart. Paa 
Grund af den indtrufne Dyrtid og 
Vanskeligheden ved at skaffe Brænd-
sel til Motorerne, indstilles indtil vi-
dere Trafiken paa Roskilde og Nykø-
bing S. Den øvrige Trafik fortsættes 
uden forstyrrelse.”46  

I 1915 havde Agnete Bauditz også 
indsat Chr. Petersens motorbåd 
”Haabet” i fast Søndagsrute fra Fre-
derikssund til Roskilde, hvor den 
ankom kl. 1.30 og afgik igen kl. 3, 
rettet mod ”..Folk oppe fra de nord-
lige Fjordbyer, der vil tage en Tur 
herned for at se Domkirken. Billet-
priserne bliver meget billige. En re-
turbillet Roskilde-Rørvig vil således 
koste 2kr. 20 øre. Det er en heldig og 
praktisk køreplan, der her er lagt, og 
Selskabet – hvis Rheder er fru Bau-
ditz, vil sikkert få Fornøjelse af disse 
Søndagsruter”.47

I 1916 under Folketingets finanslovs-
debat blev dampskibsfarten på Ise-
fjorden kritiseret af socialdemokraten 
Henrik Nielsen: ”En fru Bauditz var 
meget energisk med at hæve sit Tilskud, 
men mindre energisk, naar det gjaldt at 
overholde Forpligtelserne og holde Ruten 
i gang.”48   De næste to år blev ikke 
nemme for det lille rederi, krigen 
gjorde det vanskeligt at skaffe den 
fornødne mængde brændstof, driften 
måtte indskrænkes, og der blev ikke 
udbetalt udbytte i 1917 og 1918. 

Udover brændstoffet var der nemlig 
opstået en anden udfordring: Der 
var kommet jernbane til Hundested 
i december 1916. Det udnyttede 
brødrene Nielsen fra Elmedalsgården 
med dannelsen af ”Hundested Rørvig 
Motorskibsfart” samme år. Man ind-
satte selvsamme ”Haabet” i 1917, som 
Bauditz rådede over i 1915. Året efter 
i 1918 afløstes ”Haabet” af den større 
nybygning ”Korshage” med plads til 
140 passagerer. Anløbet i Hundested 
med den nye jernbane og et moderne 
skib ramte Agnete Bauditz hårdt. I 
1918 måtte hun sælge flagskibet ”Ise-
fjorden”.  Samme år blev hun skilt fra 
Gustav Bauditz og senere gift med - 
jagtjunker Bauditz.

Men hun gav ikke op. I 1919 blev 
den ældre dampfærge ”Rolf ” anskaf-
fet fra Svendborg.   Den også ældre 
”Turisten” blev anskaffet omkring 
1920 og var i drift til omkring 1924.  
Men i 1926 måtte selskabet give op, 
og ”Rolf ” blev ophugget. Planerne 
om bilfærger var allerede opstået fra 
1922, og i 1928 kom bilfærgen ”Kors-
hage”. En helt ny tid begyndte i Rør-
vig.

Prøveturen til Rørvig for fru Bauditz’ nybygn-
ing  Fartplanen omtalt i ”Isefjorden” omtalt i 
Roskilde Dagblad 16. juli 1913  Roskilde Dag-
blad 25. maj 1915.

Fartplanen omtalt i”Isefjorden” omtalt i 
Roskilde Dagblad 16. juli 1913 Roskilde Dag-
blad 25. maj 1915.

Uddrag af Greens register, 1921
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Valmuemotiverne er hentet fra den gamle have, der lå, hvor der nu er bygget et Lidl 
supermarked.

Connie Lous er oprindelig skrædder 
og uddannet fra det agtværdige Kø-
benhavns Tilskærerakademi. Der gik 
40 år med undervisning i faget, inden 
et nyt pejlemærke blev sat i søen. Det 
var for 17 år siden, da hun indrettede 
atelier, galleri og bolig i første række 
ved havnen. 

Her er der optimale forhold for Con-
nie til at prøve flere slags motiver 
af. Både landskab med inspiration 
fra Sydfrankrig/Grand Canyon. Og 
blomstermotiver hvor der hentes in-
spiration i den pragtfulde have, der 
omgiver hus og atelier.

Galleri Art Five er med i kunstsam-
menslutningen ’Kunst i Odsherred’.
Galleriet har åbent fra maj til oktober 
mellem kl. 11.00 og 17.00. 

Ring for anden aftale udenfor dette 
tidsrum.

KUNSTNERBESØG HOS GALLERI ART FIVE · AF FLEMMING H

Galleri Art Five
Toldboden 5, 
4581 Rørvig 
Tlf. 21 47 96 54
clous36@gmail.com
www.galleriartfive.dk

Isefjorden reflekterer lyset ind i de store ovenlysvinduer i atelieret, hvor Connie Lous 
maler sine billeder og gerne modtager besøgende.

KUNSTNER
BESØG HOS
GALLERI ART FIVE
NÅR MAN ER PÅ RØRVIG HAVN, ER DET NÆRLIGGENDE 
AT STIKKE HOVEDET INDENFOR HOS GALLERI ART FIVE.
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